様式第１号（第５条関係）

令和○○年○月×日

 徳 島 市 長  殿

所

                     所 在 地  徳島市幸町○丁目△番地

名  称  株式会社○○製菓

代表者職氏名   代表取締役 徳島 太郎

補 助 金 交 付 申 請 書

 令和５年度徳島市中小企業販路拡大支援事業（海外販路拡大事業）による補助金の交付

を受けたいので、徳島市中小企業販路拡大支援事業補助金交付要綱第５条の規定により、

次のとおり関係書類を添えて申請します。

１ 補助金交付申請額    金３００，０００円

２ 交付申請額算定基礎   別紙収支予算書のとおり

３ 関係書類

 ⑴ 事業計画書

 ⑵ 収支予算書

 ⑶ 経営ステップアップ計画

⑷ 同意書（市税の納付状況確認の同意）

⑸ その他市長が必要と認める書類

記 入 例

（別紙１）

事業計画書

１ 申請者の概要

名   称 株式会社○○製菓

所 在 地
〒７７０－００００

徳島市幸町○丁目△番地

代 表 者名 代表取締役 徳島 太郎

担 当 者 名 徳島 花子

担当者連絡先

電話 ０８８－○○○－○○○○

FAX ０８８－○○○－○○○○

E-mail ○○○＠×××.ne.jp

２ 事業の概要

(1) 事業の目的及び効果

当社は主に、地元素材を使った菓子を製作し販売している中小企業です。近年、売

り上げが減少しており、売り上げの拡大を目的に、主に海外市場向けの新製品として

すだちを使った冷凍ケーキを開発しましたが、販売手法、販売先が従来とは異なるこ

とや、市場のニーズ調査が不十分であることなど、さまざまな課題が生じております。

しかし、当社単独では人材面、資金面ともに不足しており、これらの課題が解決で

きないのが現状です。

   当社としましては、当該事業の支援を受けることにより、海外市場のニーズの把握

を行い、越境 ECモールに登録して商品を出品することで、海外販路拡大に繋げていき

たいと考えております。

(2) 海外販路拡大予定

① 事業概要（市場調査、知的財産権取得、越境ＥＣ出店、コンテンツ作成の概要）

   ・市場調査の実施

    対象地域で、柑橘類を使った菓子が好まれるかどうかモニター調査を実施予定。

   ・ＰＲ動画作成

    越境ＥＣモールへ商品を出品するにあたり、商品のＰＲ動画を製作予定。

・越境ＥＣモールへの出店

    モニター調査が完了し次第、○○モールに登録・商品を出品予定。

② 対象となる国・地域

アメリカ合衆国

③ 海外販路拡大を目指す製品概要

すだちを使った冷凍ケーキ

すだちのペースト、皮を練り込んであり、さわやかな香りが特徴。冷凍するこ

とにより、長期保存や遠方への輸送が可能となっています。

  ※外部委託がある場合には、以下も記載すること。

④ 委託契約予定日  令和○年○月×日（市場調査および特許出願）

           令和○年×月×日（PR動画作成）

⑤ 委託先（株式会社○○コンサルタント（市場調査））

         （株式会社□□□（PR動画製作））

３ 事業スケジュール（別紙可）

事業項目 スケジュール

海外販路拡大 市場調査

◆調査内容の決定（5月）

◆モニター調査開始（6月）

◆委託先からの調査報告書の提出（11月頃）

PR動画製作

◆動画作成契約（11月）

◆動画作成（11月～1月）

◆動画完成（1月頃）

○○モール登録・出品

◆登録申請（12月）

◆商品出品（2月）

（別紙２）

収支予算書（別紙添付可）

１ 収入の部

   （単位：円）

経費科目 本年度予算額 備考・その他

徳島市補助

自己負担

その他

300,000

300,000

合 計 600,000

２ 支出の部                             （単位：円）

経費区分 経費科目
本年度予算額

補助対象経費
備考・その他

海外販路拡大

調査業務委託費

動画作成委託費

ＥＣモール出店費用

250,000

200,000

150,000

モニター調査（㈱○○コンサルタントへ

委託）

（株式会社□□□へ委託）

○○モール初期出店経費

合計 600,000

※消費税及び地方消費税は補助金の対象外のため、必ず税抜額を記載してください。

３ 補助金額算出表

経費区分
補助対象

経費(A)

補助率

(B)

(C)＝

(A)×(B)

限度額

(D)

(C)と(D)のいず

れかの低い額

海外販路拡大
600,000 1/2 300,000 500,000 300,000

合計（千円未満切り捨て）（E）    300,000

展示会等出展事業、製品開

発・改良事業の申請「有」

展示会等出展事業、製品開発・改良事業の交付決

定額の合計（F）
500,000

補助金交付申請額は、

・（E）＋（F）≦100万円のときは、（E）と同額

・（E）＋（F）＞100万円のときは、100万円から

（F）を引いた額

300,000

〃   「無」 補助金交付申請額は（E）と同額